
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1474 DEL 09/08/2021

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del complesso immobiliare di proprietà Tremonte
Achille, in esecuzione dell'Ordinanza dell'08.11.2013 emessa dal G.U. della causa
dott.ssa Genovese a carico dell'Amministrazione Provinciale di Benevento nel
procedimento R.G. 2804/12 e del provvedimento di nomina CTU nel procedimento
R.G. 3028/14, entrambi istruiti presso il Tribunale Civile di Benevento. Presa atto
nominativi esecutori dei servizi tecnici.

CIG: 85135091E1

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto presidenziale n. 27 del 01.07.2021, con il quale il Presidente, ha conferito all’ing. Angelo
Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;
VISTO la determinazione n. 1135 del 20.01.2020 di nomina dell’ing. Michelantonio Panarese quale
Responsabile di posizione organizzativa del Servizio Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e connesse
Infrastrutture;

PREMESSO CHE:
 in data 08.11.2013 la dott.ssa Genovese, n.q. di G.U. del procedimento cautelare Tremonte Achille

contro Provincia di Benevento, iscritto al n. 2804/2012 R.G. presso il Tribunale Civile di
Benevento, con propria ordinanza emessa in pari data, disponeva l’immediata esecuzione delle
opere di messa in sicurezza del versante sottostante al strada ex SS 372, individuate e descritte al §
7 dell’ATP, ponendo l’onere a carico dell’Amministrazione Provinciale di Benevento;

 avverso tale ordinanza la Provincia di Benevento non ha proposto reclamo, rendendo definitivo il
provvedimento cautelare emesso;

 la Provincia di Benevento, con determinazione n. 72 del 16.02.2016, a seguito della citata
ordinanza Rep. 2804/2012 ha affidato la esecuzione dei lavori, come dettagliatamente indicati dal
CTU ai punti 2,3,4 e 5 della relazione peritale con esclusione di quelli previsti al punto 1;

 i lavori non sono stati eseguiti per effetto del nuovo ricorso proposto dal medesimo Tremonte
Achille;

 a seguito della mancata ottemperanza da parte della Provincia di Benevento dell’Ordinanza
cautelare emessa in data 08.11.2013, la dott.ssa Genovese, per effetto di un nuovo ricorso proposto
dal medesimo Tremonte Achille ex art. 669 duodecies c.p.c. iscritto al n. 3028/2014 R.G. presso il
Tribunale civile di Benevento – ha disposto, con proprio provvedimento del 09.7.2014, la nomina
del CTU nella persona dell’ing. Ferdinando Paribello;

 l’incarico assegnato all’ing. Paribello, precisato con successivo provvedimento del 23.10.2014,
prevede che, in sostituzione della Provincia inadempiente, l’ing. provveda a curare tutti gli
adempimenti finalizzati alla esecuzione delle opere di messa in sicurezza secondo il seguente
mandato: “affida al nominato CTU, ing. Paribello, l’incarico di redigere un progetto dettagliato,
comprensivo di computo metrico relativo alle opere a farsi, ….”;



2

 con determinazione n. 11 del 05.01.2021, a seguito di procedura negoziata, i lavori in oggetto sono
stati aggiudicati definitivamente all’impresa A.I.CO. – CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. con
sede in Roma, via Merulana nc 247, per l’importo di € 315.386,71, IVA esclusa, di cui €
299.536,71 per lavori al netto del ribasso offerto del 10,13% ed € 15.850,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

 con la medesima determinazione n. 11 la spesa è stata imputata al cap. 3833.1 progr. 3784/2019;
 in data 07.04.2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto (allegato) registrato a Benevento il

10.05.2021 al n. 904 Mod. 3;
 con verbale del 10.05.2021 si è provveduto alla consegna dei lavori;
 con procura all’incasso rep. N. 57015 del 22.03.2021 per notaio Giovanni Iannella da Benevento

“AICO Consorzio Stabile Scarl” ha conferito procura alla consorziata “Costruzioni Iorio srls”
affinchè in suo nome, conto e vece possa riscuotere dalla Provincia di Benevento tutte le somme
dovute al Consorzio quale corrispettivo per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

 con determinazione n. 1273 del 12.07.2021 si è provveduto liquidare e pagare alla società
Costruzioni Iorio s.r.l.s. (C.F. 01698980628) con sede legale in Benevento, via Jacopo da
Benevento, a titolo di anticipazione di cui al contratto di appalto del 07.04.2021, registrato a
Benevento il 10.05.2021 al n. 904 Mod. 3, l’importo di € 63.077,34 oltre Iva al 22% per €
13.877,01 e quindi per complessivi € 76.954,35 di cui alla fattura n. 9 del 01.07.2021;

VISTA:
 la nota prot. 18409 del 30.07.2021 (allegata) con la quale l’ing. Ferdinando Paribello, nella sua

qualità di CTU, e per i poteri derivanti dall’incarico conferitogli dal Giudice, ha comunicato che per
lo svolgimento dello stesso si è avvalso della collaborazione degli ingg. Nicola Esposito e Roberto
De Marco;

CONSIDERATO:
 Che con la medesima nota il CTU ha comunicato le spettanze dei citati professionisti,

rispettivamente ammontanti a:
- Ing. N. Esposito (coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione) € 6.739,27;
- Ing. R. De Marco (Collaudatore in corso d’opera) € 5.930,57;

 I detti importi sono già ricompresi nel quadro economico (voce b.7b) approvato con determina di
affidamento n. 11 del 05.01.2021;

 Che il CTU, sempre con la medesima nota, ha chiesto che i pagamenti delle spettanze vengano
effettuate direttamente agli interessati secondo quanto sarà indicato dal direttore dei Lavori negli
atti di contabilità e che complessivamente non potranno essere di importo superiore alle somme
previste nel quadro economico di cui alla determina n. 11 del 05.01.2021;

RITENUTO:
 Doversi prendere atto della comunicazione del CTU ing. Ferdinando Paribello;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere conformemente in merito;

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di prendere atto della nota prot. 18409 del 30.07.2021 (allegata) con la quale l’ing. Ferdinando
Paribello, nella sua qualità di CTU, e per i poteri derivanti dall’incarico conferitogli dal Giudice
nell’ambito del procedimento R.G. 2804/12 e del provvedimento di nomina CTU nel procedimento
R.G. 3028/14, entrambi istruiti presso il Tribunale Civile di Benevento, con la quale il CTU ha
comunicato i nominativi dei collaboratori tecnici e gli importi spettanti, rispettivamente:

- Ing. N. Esposito (coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione) € 6.739,27;
- Ing. R. De Marco (Collaudatore in corso d’opera) € 5.930,57;

2) di prendere atto che il CTU ha chiesto che i pagamenti vengano effettuati direttamente ai tecnici
interessati secondo quanto sarà indicato dal direttore dei Lavori negli atti di contabilità;

3) di dare atto che gli importi spettanti ai tecnici indicati sono già previsti nel quadro economico (voce
b.7b) approvato con determina di affidamento n. 11 del 05.01.2021 alla voce “Spese di progettazione,
attività preliminari, di CSP e CSE, direzione, assistenza e contabilità”;

4) di dare atto che la spesa risulta impegnata al Cap. 3833.1, progr. 3784/2019.

Il RUP
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante
	 



	di prendere atto della nota prot. 18409 del 30.07.2021 (allegata)
	di prendere atto che il CTU ha chiesto che i pagamenti vengano effettuati
	di dare atto che gli importi spettanti ai tecnici indicati sono gi
	di dare atto che la spesa risulta impegnata al Cap. 3833.1, progr.

